
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha                                               1/2 
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 

 

 
Tisková zpráva                                          V Praze dne 7. dubna 2011 

 
 

Vývoj sociálních výdajů MPSV v roce 2010 
 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) zveřejnilo přehled výdajů v sociální 

oblasti za rok 2010.  Celkové sociální výdaje z rozpočtu MPSV činily cca 440,1 mld. 

Kč, což bylo pouze o 2 mld. Kč více než v roce 2009, kdy meziroční nárůst těchto 

výdajů činil téměř 29 mld. Kč. Růst byl způsoben především zvýšením výdajů na 

dávky důchodového pojištění, v menší míře na příspěvek na péči a na dávky 

pomoci v hmotné nouzi. 

 

Naopak meziroční pokles výdajů byl zaznamenán u dávek nemocenského pojištění 

(v souvislosti s úspornými opatřeními) a podpor v nezaměstnanosti (v důsledku nižšího 

průměrného počtu uchazečů o zaměstnání pobírajících podporu v nezaměstnanosti a 

snížení její průměrné výše). 
 
Vývoj počtu důchodců a výdajů důchodového pojištění 

 V roce 2010 pokračoval plynulý nárůst celkového počtu důchodců 

(o cca 1,0 %). Ke konci roku 2010 činil tento počet 2,82 mil., z toho 2,26 mil. 

představovali důchodci starobní. 

 Rovněž celkové výdaje na důchody vzrostly. Zatímco v roce 2009 dosáhly 

331,6 mld. Kč, v roce 2010 se jednalo o 337,8 mld. Kč (tj. 76,8 % všech 

prostředků na sociální výdaje). 

 

Vývoj výdajů nemocenského pojištění a dočasné pracovní neschopnosti 

 Za celý rok 2010 bylo na všechny druhy dávek nemocenského pojištění 

(nemocenské, peněžitá pomoc v mateřství, ošetřovné a vyrovnávací příspěvek 

v těhotenství a mateřství) vynaloženo 22,8 mld. Kč. Oproti roku 2009 se jednalo 

o pokles o 3,2 mld. Kč. 

 V roce 2010 bylo ukončeno 1,33 mil. případů dočasné pracovní 

neschopnosti, tj. o 191 tis. případů méně než v roce 2009. U těchto případů 

poklesl počet prostonaných dnů ze 73,9 mil. dnů na 62,1 mil. dnů v roce 2010. 

Zkrátila se také průměrná délka trvání jednoho případu, v roce 2010 činila 

46,5 dnů, v předchozím roce šlo o 48,4 dnů. 

 

Vývoj výdajů na podpory v nezaměstnanosti 
 Na podpory v nezaměstnanosti bylo v roce 2010 uvolněno 13,4 mld. Kč, což bylo 

o 1,7 mld. Kč méně než v roce 2009.  Tento pokles byl ovlivněn především 

nižším průměrným počtem uchazečů o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti (pokles ze 188,1 tis. v roce 2009 na 163,5 tis. v roce 2010) 

a snížením průměrné měsíční výše podpory v nezaměstnanosti (meziročně 



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha                                               2/2 
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 

 

poklesla z 5 851 Kč na 5 698 Kč v roce 2010 v důsledku změny ve struktuře 

příjemců podpory, snížení procentní výměry při delším pobírání podpory 

a zhoršující se výdělkové situace související s ekonomickou krizí). 

 

 

Vývoj výdajů na dávky ze systému pomoci v hmotné nouzi, příspěvek na péči 

a dávky zdravotně postiženým 

Tyto dávky poskytuje MPSV občanům prostřednictvím pověřených obecních úřadů.  

 Výdaje na dávky pomoci v hmotné nouzi (příspěvek na živobytí, doplatek 

na bydlení a mimořádná okamžitá pomoc) činily v roce 2010 cca 3,9 mld. Kč, 

což představovalo meziroční nárůst o 0,8 mld. Kč. Důvodem tohoto zvýšení byl 

nárůst počtu domácností v hmotné nouzi (v roce 2010 se v průměru jednalo 

o cca 79 tis. domácností, tj. o 16 tis. více než v roce 2009) a řešení následků 

povodňových škod v Libereckém a Ústeckém kraji (výplata mimořádné 

okamžité pomoci). 

 Dávky pro zdravotně postižené byly v roce 2010 vyplaceny v objemu 

1,8 mld. Kč, což bylo o 0,7 mld. Kč méně než v roce předchozím, a to především 

z důvodu snížení výše příspěvku na provoz motorového vozidla. 

 Výdaje na příspěvek na péči vzrostly i v roce 2010, kdy dosáhly výše 

19,6 mld. Kč, tj. o 0,9 mld. Kč více než v roce 2009. Tento nárůst byl způsoben 

jednak vyšším průměrným počtem vyplacených dávek (cca 310 tis.) 

a změnou ve struktuře příjemců dávky (hlavně růst počtu příjemců ve IV. stupni 

závislosti s vyšší částkou příspěvku). 

 

Vývoj výdajů na dávky státní sociální podpory 

 Na dávky státní sociální podpory vyplatily úřady práce v roce 2010 

cca 40,8 mld. Kč, což bylo o 0,3 mld. Kč méně než v roce předešlém. 

Ve struktuře výdajů došlo u některých dávek k výrazným změnám: v souvislosti 

s poklesem počtu vyplacených dávek došlo ke snížení výdajů u přídavku na dítě 

a rodičovského příspěvku, naopak vysoká dynamika růstu byla zaznamenána 

u příspěvku na bydlení (viz tabulka). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha                                               3/2 
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 

 

 

 

 

 

 

Tabulka: Vývoj výdajů dávkových systémů 

Dávkový systém 
Výdaje (mld. Kč) 

rok 2009 rok 2010 

Dávky důchodového pojištění 331,6 337,8

Dávky nemocenského pojištění 26,0 22,8

   z toho: nemocenské 18,2 14,9

Podpory v nezaměstnanosti 15,1 13,4

Příspěvek na péči  18,7 19,6

Dávky pomoci v hmotné nouzi 3,1 3,9

    v tom: příspěvek na živobytí 2,3 2,9

              doplatek na bydlení 0,5 0,7

              mimořádná okamžitá pomoc 0,3 0,3

Dávky zdravotně postiženým 2,5 1,8

Dávky státní sociální podpory 41,1 40,8

   z toho: rodičovský příspěvek 28,6 27,7

              přídavek na dítě 4,7 3,9

              příspěvek na bydlení 2,3 3,5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Viktorie Plívová 
vedoucí tiskového oddělení  

a tisková mluvčí  
 
 

 


